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KẾ HOẠCH 

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 

 của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo  

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 

----- 
 

Thực hiện Kế hoạch số 332-KH/TU, ngày 11/4/2025 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của 

Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh”. Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch triển khai thực 

hiện như sau: 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Đánh giá kết quả đạt được và những hạn chế trong việc thực hiện Chỉ thị số 

05-CT/TW trong 10 năm qua; đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp để tiếp 

tục thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh trong thời gian tới, đưa nội dung này trở thành việc làm tự giác, 

thường xuyên của mỗi cán bộ, đảng viên, mỗi tổ chức đảng.  

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh đối với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, công tác giáo dục 

chính trị, tư tưởng, đạo đức của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân và toàn xã 

hội trong tình hình mới. Kịp thời biểu dương, khen thưởng, lan tỏa các gương điển 

hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

2. Yêu cầu  

- Việc tổng kết, đánh giá cần bám sát nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận 

số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, các kế 

hoạch của Tỉnh ủy1, Huyện ủy2 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và Kết 

                                           
1 Kế hoạch số 57-KH/TU, ngày 28/9/2016 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị  về 

“Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch số 44-

KH/TU, ngày 29/10/2021 về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"giai đoạn 2021-2025. 
2 Kế hoạch số 48-KH/HU, ngày 17/11/2016 về thực hiện Chỉ thị 05- CT/TW "đẩy mạnh học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" giai đoạn 2016 -2020; Kế hoạch số 88-KH/HU ngày 22/11/2021 về 

thực hiện Kết luận 01-KL/TW giai đoạn 2021-2025. 



luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị. 

- Việc lựa chọn tập thể, cá nhân điển hình để biểu dương, khen thưởng bảo 

đảm tính thuyết phục, tiêu biểu, có tính đại diện cho các tầng lớp Nhân dân, thành 

phần dân tộc, lĩnh vực. 

B. NỘI DUNG  

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ VIỆC THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 05-CT/TW  

1. Nội dung tổng kết 

- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW của Bộ Chính trị. 

- Kết quả tổ chức thực hiện các nội dung của Chỉ thị số 05-CT/TW của 

Bộ Chính trị.  

- Đánh giá chung những kết quả, ưu điểm nổi bật, những hạn chế và 

nguyên nhân; bài học kinh nghiệm rút ra sau 10 năm thực hiện chỉ thị số 05-

CT/TW, Kết luận số 01- KL/TW của Bộ Chính trị. 

- Đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục nâng cao hiệu quả 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thời 

gian tới. 

- Đề xuất, kiến nghị. 

(Có đề cương chi tiết, phụ lục gửi kèm theo). 

2. Phương pháp và thời gian thực hiện 

- Các chi, đảng bộ cơ sở xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 

số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016  của Bộ Chính trị khóa XII gửi về Ban Thường vụ 

Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy) trước ngày 22/4/2025. 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện uỷ tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo 

trình Ban Thường vụ Huyện ủy trước ngày 28/4/2025. 

II. GHI DANH CÁC MÔ HÌNH TIÊU BIỂU; ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN 

- Các chi, đảng bộ cơ sở đánh giá, bình xét các tập thể, cá nhân có thành tích 

tiêu biểu; các mô hình tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh để ghi danh ở cấp mình (theo Hướng dẫn số 07-

HD/HU ngày 17/02/2023; Kế hoạch số 185-KH/HU ngày 31/5/2023; Hướng dẫn 

số 09-HD/HU, ngày 5/3/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy). 

- Căn cứ kết quả ghi danh của cấp mình, các chi bộ, đảng bộ cơ sở lựa chọn, 

giới thiệu mô hình, điển hình tập thể hoặc cá nhân (chi bộ cơ sở có ít nhất 01 điển 

hình tiêu biểu; đảng bộ cơ sở có từ 02 mô hình, điển hình tiêu biểu trở lên) gửi Ban 

Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy) để đề nghị ghi 



danh ở cấp huyện trước ngày 30/4/2025. 

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 

Thực hiện theo Hướng dẫn số 210/HD-HĐTĐKT, ngày 19/3/2025 của Hội 

đồng TĐKT huyện về khen thưởng và các hình thức tổ chức gặp mặt, biểu dương 

tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

1. Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen 

1.1. Đối tượng: Các tập thể, cá nhân và hộ gia đình là người Việt Nam đang 

sinh sống trên địa bàn huyện Tam Đường có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, điển 

hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong 

10 năm trên tất cả các lĩnh vực. 

1.2. Tiêu chuẩn: 

a) Đối với tập thể: Tập thể đề nghị khen thưởng phải đạt các tiêu chuẩn sau: 

- Là tập thể gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết. 

- Tổ chức triển khai tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh tại cơ quan, đơn vị, địa phương với nhiều nét mới, cách làm 

sáng tạo, hiệu quả, thu hút được sự tham gia tích cực, đông đảo và có sức lan tỏa 

trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và quần chúng Nhân dân. 

- Tạo được sự chuyển biến rõ nét, hiệu quả nổi trội trong thực hiện nhiệm 

vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị thông qua việc học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; có nhiều gương điển hình tiêu biểu được học 

tập và nhân rộng. 

- Xây dựng được chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh và triển khai thực hiện có hiệu quả. 

- Liên tục hằng năm được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Nếu là 

tổ chức Đảng thì chi bộ, đảng bộ phải được công nhận liên tục hoàn thành tốt nhiệm 

vụ trở lên, trong giai đoạn 10 năm đó có ít nhất 04 năm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 

b) Đối với cá nhân: được bình chọn từ các chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị phải 

đạt các tiêu chuẩn sau đây: 

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước.  

- Có phẩm chất đạo đức cách mạng trong sáng, là tấm gương tiêu biểu về 

ý chí rèn luyện, phấn đấu, gương mẫu đi đầu trong học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại cơ quan, đơn vị. 



- Có hành động và việc làm cụ thể thiết thực, hiệu quả trong rèn luyện, tu 

dưỡng đạo đức, thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu 

cực hoặc có nhiều sáng kiến có giá trị đem lại hiệu quả thiết thực... đóng góp 

vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, phòng, chống dịch bệnh, thiên tai..., giữ 

vững an ninh, quốc phòng của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ,... liên 

tục hằng năm được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Nếu là đảng viên hằng 

năm liên tục được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong giai đoạn 10 

năm đó có ít nhất 04 năm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 

c) Đối với hộ gia đình: Hộ gia đình được biểu dương, khen thưởng được 

lựa chọn trong số các hộ gia đình liên tục hằng năm được công nhận danh hiệu 

“Gia đình văn hóa”, trong đó có 01 năm đạt “Gia đình văn hóa tiêu biểu” và có 

nhiều đóng góp cho phong trào phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội ở địa phương, 

nhất là phong trào “Nhân dân các dân tộc huyện Tam Đường chung sức xây dựng 

nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô 

thị văn minh”. Phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ 

lại phía sau”… 

1.3. Số lượng: Các chi, đảng bộ cơ sở căn cứ đối tượng, tiêu chuẩn để lựa 

chọn, bình xét, đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho các tập thể, cá 

nhân, hộ gia đình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh, cụ thể như sau: 

- Đối với các chi bộ cơ sở: Lựa chọn, đề xuất tập thể, 01 cá nhân. 

- Đối với Đảng bộ Trung tâm y tế, Quân sự huyện: Lựa chọn, đề xuất 01 tập 

thể, 02 cá nhân. 

- Đối với Đảng bộ các xã, thị trấn: Mỗi Đảng bộ lựa chọn, đề xuất 02 tập thể, 

04 cá nhân, 01 hộ gia đình. 

1.4. Hồ sơ, thủ tục, thời gian 

* Thành phần hồ sơ 

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của chi, đảng bộ. 

- Biên bản họp xét của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng hoặc của chi, đảng bộ.  

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân, hộ gia đình theo Mẫu 08, Nghị định 

98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ.  

- Biểu tổng hợp tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân, hộ gia đình đề 

nghị khen thưởng (nêu tóm tắt những thành tích đạt được theo hướng dẫn này). 

* Số lượng hồ sơ: 



- Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện (02 bộ chính). 

* Thời gian nộp hồ sơ khen thưởng: 

+ Hồ sơ đề nghị khen thưởng (bản cứng, bản mềm) gửi về cơ quan Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Huyện ủy trước ngày 22/4/2025.  

+ Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy trình Hội đồng Thi đua - Khen 

thưởng huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 30/4/2025. 

Lưu ý: Không đề nghị khen thưởng cho tập thể, cá nhân đang thi hành kỷ luật 

hoặc trong thời gian cơ quan có thẩm quyền đang xem xét thi hành kỷ luật hoặc 

đang điều tra, thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu 

nại, tố cáo đang được xác minh; Không khen thưởng nhiều lần, nhiều hình thức 

cho một thành tích đạt được. 

IV. TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TỔNG KẾT 10 NĂM THỰC HIỆN CHỈ 

THỊ SỐ 05-CT/TW, NGÀY 15/5/2016 CỦA BỘ CHÍNH TRỊ  

1. Cấp huyện 

Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ 

thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”: 

1.1. Nội dung chương trình Hội nghị 

- Văn nghệ chào mừng. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Khai mạc hội nghị. 

- Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 

của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo  tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”. 

- Tham luận của điển hình tiêu biểu. 

- Khen thưởng các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Bế mạc hội nghị. 

1.2. Thành phần 

- Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy phụ trách huyện; đại diện Lãnh 

đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, phòng LLCT-LSĐ. 

- Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; Bí thư (hoặc Phó Bí 

thư) các chi, đảng bộ cơ sở; đại diện lãnh đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, 

đoàn thể huyện. 



- Các điển hình tiêu biểu (cá nhân, đại diện cho tập thể, hộ gia đình) được 

biểu dương, khen thưởng tại hội nghị.  

- Phóng viên Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện. 

1.3. Thời gian, địa điểm 

- Địa điểm: Hội trường lớn, Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện. 

- Thời gian: 1/2 ngày; dự kiến ngày 09 tháng 5 năm 2025 (có Giấy mời sau). 

1.4. Kinh phí 

- Kinh phí tổ chức hội nghị: Từ nguồn kinh phí thực hiện Kết luận 01-KL/TW 

năm 2025 của Huyện ủy. 

- Kinh phí khen thưởng: Thực hiện theo quy định hiện hành và được trích từ 

quỹ thi đua khen thưởng huyện. 

2. Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy 

- Tổ chức đánh giá tổng kết chỉ thị bằng hình thức phù hợp; biểu dương, khen 

thưởng các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh.  

- Thời gian: hoàn thành trước ngày 30/4/2025. 

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Uỷ ban Nhân dân huyện 

- Chỉ đạo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện chủ trì, phối hợp với Ban 

Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy thực hiện công tác khen thưởng cấp huyện cho 

các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện hồ sơ, thủ tục khen thưởng 

trình tặng Bằng khen của Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương, của Chủ tịch 

UBND tỉnh (theo chỉ tiêu được phân bổ). 

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện thực hiện tốt 

nhiệm vụ tuyên truyền kết quả thực hiện Kết luận 01-KL/TW và các nội dung tại 

Hội nghị biểu dương cấp huyện. 

2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy 

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc, tham mưu triển khai thực hiện các nội dung trong 

Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiến độ. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy và các cơ quan, đơn vị có liên 

quan tham mưu các nội dung tổ chức Hội nghị tổng kết. 

- Tiếp nhận hồ sơ, thẩm định thành tích của tập thể, cá nhân, hộ gia đình tiêu 

biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gửi 



Hội đồng TĐKT huyện. 

3. Văn phòng Huyện ủy 

Chuẩn bị các điều kiện về hội trường, cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị biểu 

dương cấp huyện (Ma két, trang trí, lễ tân…); tham mưu và phát hành giấy mời, 

thực hiện công tác tổ chức hội nghị. 

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

- Thực hiện chương trình văn nghệ chào mừng: 

+ Thời lượng: 30 phút. 

+ Nội dung: ca ngợi Đảng, ca ngợi Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đất nước. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị, những 

tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh; cử phóng viên dự, đưa tin về hội nghị. 

5. Các chi, đảng bộ cơ sở; các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể 

- Xây dựng báo cáo, tổ chức hội nghị đánh giá tình hình thực hiện Kết luận số 

01-KL/TW đảm bảo tiến độ, chất lượng. 

- Triển khai thực hiện công tác thi đua khen thưởng đảm bảo đúng đối tượng 

theo quy định. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c), 

- Thường trực Huyện ủy, 

- Ủy ban Nhân dân huyện, 

- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở, 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan, 

- Lưu. 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Cao Trang Trọng 
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